<sup>24</sup> Denifle-Chatelain, *Chartularium*, II, 1; S. 577; vgl. J. Lappe, Nikolaus von Autrecourt. Sein Leben, seine Philosophie, seine Schriften, *Beitr. Gesch. PhThMA VI*, 2 (Münster 1908) S. 24.

<sup>25</sup> Siehe u. S. 67; 89; 115; 143; 145; 224; 245f.; 280. „Et ex hoc sequitur, quod non potest demonstrari, quod aliquis effectus producitur a causa secunda, quia licet semper ad approximationem ignis ad combustibile sequatur combustio: cum hoc tamen potest stare, quod ignis non sit eius causa... Ideo non est mirabilis, si non potest demonstrari, quod aliquid sit causa“ (II Sent. q. 5 R).

„Et quando dicitur, quod actus voluntatis est in potestate voluntatis: si intelligitur sic, quod non potest impediri, hoc nullus christianus habet concedere, licet philosophus habeat eam concedere, qui non ponit deum immediate aliquid causare in istis inferioribus, sed christianus, qui habet ponere, quod deus concurrens in omni actione immediate, habet ponere, quod deo non coagente cum voluntate voluntas nullum actum elicit, quia deficit causa partialis necessario requisita, sed tamen actus voluntatis sic est in potestate voluntatis, quod per nullum creatum potest actus suus simpliciter impediri“ (III Sent. q. 4 L).

<sup>26</sup> Prantl, IV, 112 Anm. 470.

<sup>27</sup> Vgl. A. MAIER, *Zwei Grundprobleme der scholastischen Naturphilosophie* (Rom 1951) S. 226.

Theologen als Ockhamisten durch den „*liber procuratorum*“ vorbeizugehen. Zehn Jahre vor seinem Tode hätte Ockham selbst ja noch verhüten können, daß Richtungen als ockhamistisch ausgegeben wurden, die er selbst als seiner Lehre wesensfremd empfunden hat.

Der *mäßigende* Zug, von dem wir sprachen, zeichnet auch ausgesprochene Jünger Ockhams wie *Pierre d'Ailly*, den A. Lang einen „Hauptvertreter“ des „*waschechten Ockhamismus*“ nennt<sup>28</sup>, und *Gabriel Biel* aus. Sie führen vielfach die radikalen Thesen Ockhams nur noch an, um sich dann auch der gemäßigeren traditionellen Lehre anzuschließen<sup>29</sup>.

Während Adam Wodeham im 4. Buch seiner Sentenzenvorlesung aus dem Jahre 1332 ausführlich Ockhams Lehre vom Verhältnis von Substanz und Quantität, worin, wie wir sehen werden, dessen Eucharistielehre sich sozusagen erschöpft, referiert, fällt gerade dieser Teil in der *Abbreviatio* des Heinrich v. Oyta fort, und zwar als einzige wesentliche Kürzung in diesem Buch. Offenbar war man damals solcher ausgedehnten philosophischen Spekulationen im Zusammenhang mit der Eucharistie schon wieder müde<sup>30</sup>.